
1961 15/11 90: Skriftlig fremsættelse 1962 

[Arbejdsministeren] 

Ikrafttrædelsestidspunkterne for de enkelte 
forslag vil blive nærmere overvejet, og det kan 
ikke udelukkes, at der for visse af forslagenes 
vedkommende kan blive tale om en senere 
ikrafttræden end den anførte. 

Der vil endvidere blive søgt tilvejebragt nyt 
og bedre statistisk materiale til belysning af an- 
tallet af påbegyndte ledighedsperioder, hvorfor 
der kan blive tale om ændrede økonomiske 
konsekvenser af forslaget om ændrede regler 
for finansiering og ydelser for 2.-5. ledigheds- 
dag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 

markedsuddannelser. (Brugerbetaling, gebyr 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 85). 
Forslaget er et led i regeringens helhedsløs- 

ning efteråret 1990 og tilsigter at styrke efterud- 
dannelsesindsatsen for voksne uden samtidig 
at forøge de offentlige udgifter. 

Indførelse af brugerbetaling og gebyr på de 
kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannel- 
ser skal sikre, at arbejdsmarkedsuddannelserne 
kun anvendes, hvor der er et reelt behov herfor, 
og samtidig tilføre arbejdsmarkedsuddannel- 
serne yderligere midler. Formålet med lovfor- 
slaget er således ikke at opnå besparelser, men 
at strække de midler, der anvendes til AMU- 
kurser, for således at hæve kursusaktiviteten og 
kursistgennemstrømningen. 

I et system som arbejdsmarkedsuddannel- 
serne er det vigtigt, at indførelse af mulige for- 
mer for brugerbetaling og gebyr sker på bag- 
grund af en dialog med arbejdsmarkedets par- 
ter. 

Jeg vil derfor gerne nævne, at der forud for 
dette lovforslag ligger et teknisk udvalgsarbej- 
de om effektivisering og nye finansieringsfor- 
mer i Arbejdsministeriets regi under medvirken 
af LO og DA, hvorunder bl.a. en række mulige 
brugerbetalingsforslag og forslag om et afmel- 
degebyr blev drøftet. 

Følgende forskellige former for brugerbeta- 
ling og gebyr kan efter forhandlinger med Ud- 
dannelsesrådet . og undervisningsministeren 

tænkes realiseret efter bemyndigelsen i lovfor- 
slaget: 

-  Virksomhedsbetaling på certifikatkurser, 
-  supplerende virksomhedsbetaling ved me- 

get dyre kurser, 
-  generel betaling for deltagelse på de kom- 

petencegivende arbejdsmarkedsuddan- 
nelser og 

-  afmeldegebyr. 

Det forudsættes, at ledige fortsat vil kunne 
deltage uden brugerbetaling. 

Det økonomiske provenu ved en øget anven- 
delse af brugerbetaling og indførelse af et af- 
meldegebyr kan kun angives skønsmæssigt; 
bl.a. fordi betalingsordningernes adfærdsregu- 
lerende effekt ikke kan forudsiges præcist. 

Det samlede provenu ved gennemførelse af 
alle 4 forslag anslås løseligt til i alt ca. 155 mio. 
kr. 

De administrative omkostninger i forbindel- 
se med gennemførelse af lovforslaget anslås 
skønsmæssigt til ca. 10 mio. kr. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstil- 
bud til ledige. (Fremrykning af  uddannelsesydel- 
se til de under 25-årige m.v.). 

(Lovforslag nr. L 86). 

Ændringsforslaget er en følge af regeringens 
forslag til helhedsløsning efteråret 1990. 

Det foreslås heri, at aktiveringen af de forsik- 
rede ledige under 25 år sker ved at fremrykke 
tidspunktet for, hvornår de unge har mulighed 
for at begynde på en uddannelse med uddan- 
nelsesydelse. 

Forslaget medfører, at de unge ledige vil 
kunne begynde en uddannelse med uddannel- 
sesydelse efter 6 måneders ledighed mod tidli- 
gere 9 måneders ledighed, og sikrer derved, at 
de unge får større incitamenter til at påbegynde 
en uddannelse. 

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft den 
1. januar 1991. 

Idet jeg henviser til lovforslaget og bemærk- 
ningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 
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Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal beskæftigelsesindsats. 
(Lovforslag nr. L 87). 
I regeringens forslag til helhedsløsning efter- 

året 1990 foreslås, at de 20-årige inddrages un- 
der ungdomsydelsesordningen. Desuden fore- 
slås det, at kommunerne pålægges en pligt til at 
give de 20-24-årige kontanthjælpsmodtagere et 
tilbud om beskæftigelse eller uddannelse efter 
højst 12 måneders ledighed. 

Dette tilbud skal f.eks. kunne være ansættel- 
se på et beskæftigelsesprojekt i f.eks. 30 timer 
om ugen. 

Dette lovforslag tilvejebringer hjemmel til, at 
kommunen eller amtskommunen kan nedsætte 
arbejdstiden til f.eks. 30 timer om ugen på be- 
skæftigelsesprojekter og ved ansættelse med 
løntilskud. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. ja- 
nuar 1991, således at (amts)kommunerne så 
hurtigt som muligt kan give de 20-24-årige et 
beskæftigelsestilbud på nedsat tid. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om levneds- 

midler m.m. (Brugerfinansiering af levnedsmid- 
delkontrol). 

(Lovforslag nr. L 90). 
Forslaget er en del af regeringens helhedsløs- 

ning efteråret 1990. 
Formålet med lovforslaget er at give sund- 

hedsministeren mulighed for at indføre bruger- 
finansiering af den offentlige levnedsmiddel- 
kontrol af virksomheder. Forslaget giver mulig- 
hed for at udmønte budgetregulering som an- 
ført i finanslovforslaget for 1991 på 50 mio. kr. i 
1991 og 150 mio. kr. i 1992 og følgende år sva- 
rende til fuld brugerfinansiering. Forslaget er 
samtidig et element i opfølgningen af et igang- 
værende arbejde vedrørende modernisering af 
den offentlige levnedsmiddelkontrol. 

Ifølge forslagets bemærkninger vil der ved 
tilrettelæggelsen af finansieringssystemet skul- 
le tages særligt hensyn til, at systemet ikke med- 

fører konkurrenceforvridning mellem virksom- 
hederne. Endvidere skal størrelsesniveauet for 
betalingen i de enkelte virksomheder stå i et ri- 
meligt forhold til kontrolbehovet i de enkelte 
virksomheder eller grupper af virksomheder. 

De nærmere regler om fastsættelse og op- 
krævning af gebyrer fastsættes af sundhedsmi- 
nisteren efter drøftelse med de kommunale par- 
ter og berørte interesseorganisationer. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social bi- 

stand. (Styrket beskæftigelsesindsats for unge 
under 25 år m.v.). 

(Lovforslag nr. L 92). 
Lovforslaget fremsættes som led i helheds- 

løsningen efteråret 1990. 
Med indførelse af ungdomsydelsen for de 

under 20-årige kontanthjælpsmodtagere er det 
første led i gennemførelsen af aktivlinjen gen- 
nemført. 

Det er derfor naturligt, at næste led i en for- 
stærket aktiverende indsats koncentrerer sig 
om unge, der er fyldt 21 år, og som er under 25 
år. 

På grundlag af arbejdet i fase 2-udvalget stil- 
ler regeringen derfor følgende forslag, der tager 
sigte på at fremme og udbygge den aktiverende 
indsats for de 20-24-årige, der modtager passi- 
ve ydelser: 
1. Kontanthjælpsreglerne for unge under 23 år 

justeres således, at de unge skal have ind- 
tægter i en længere periode, før de er beretti- 
get til at få kontanthjælp efter samme regler 
som personer over 23 år. 

2. Ungdomsydelsen udvides med en årgang, 
således at kommunerne får pligt til at tilbyde 
beskæftigelse mod ungdomsydelse til unge 
under 2 21 år. 

3. For de lidt ældre unge foreslås indført en be- 
skæftigelses- og uddannelsesordning. Ord- 
ningen går ud på, at kommunalbestyrelsen 
får pligt til at give kontanthjælpsmodtagere, 
der er fyldt 21 år, og som er under 25 år, et 
tilbud om uddannelse eller beskæftigelse, 
når de modtager kontanthjælp på grund af 
ledighed. Pligten til at give tilbud indtræder, 
når den unge har modtaget kontanthjælp i 
en sammenhængende periode på 12 måne- 
der. Økonomien i ordningen tilrettelægges 


